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Уважаемые коллеги,

на протяжении последних лет мы наблюдаем стремительное распространение гибкого
подхода к управлению проектами в России. Тема вызывает интерес и многочисленные
споры как внутри, так и далеко за пределами профессионального сообщества.
Задумавшись над проблемой, мы пришли к выводу, что для конструктивной дискуссии
и дальнейшего развития нам необходимо больше качественной информации.

Многие из вас знакомы с ежегодным отчётом VersionOne «State of Agile». Именно он
вдохновил нас на проведение в конце 2016 года собственного исследования,
позволяющего узнать больше о практике применения Agile в России.

200 специалистов из 30 регионов приняли участие в опросе. Мы собрали для вас
лучшее и оставили пространство для выводов.

Приятного чтения!
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Портрет респондента
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68%

44%

Участников опроса –
мужчины

Имеют профессиональные 
сертификаты

44%
Являются менеджерами 
проектов

Сфера деятельности:

>70% - Москва и Московская область

>38% - относятся к сфере ИТ

62% - имеют офис управления 
проектами

Компании:

28%

35%

8%

Офис УП

ИТ

R&D

Другое
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компаний респондентов применяют гибкие 
методы управления проектами

9%

респондентов имеют личный опыт
участия в Agile-проектах

54%

49%

респондентов практикуют Agile 
более 5 лет

Опыт в Agile 
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Причины перехода на Agile

50%

49%

44%

43%

42%

38%

37%

35%

30%

20%

Управление изменениями

Удовлетворение ожиданий заказчика

Инициатива руководства 

Повышение качества продукта проекта

Повышение предсказуемости результатов проекта

Улучшение коммуникаций с заказчиком

Повышение прозрачности проектов

Уменьшение рисков

Улучшение взаимоотношений в коллективе

Работа распределённых команд 
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Agile-проекты

респондентов оценивают гибкость их 
компании выше среднего40%

респондентов реализуют проекты при 
активном участии заказчика59%

81%
респондентов отмечают, что бюджет проектов 
не превышает 10 млн рублей
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Оценка успешности Agile-проектов

15%

38%

26%

22%

22%

11%

20%

11%

16%

7%

16%

15%

48%

43%

38%

52%

Завершено успешно

Достигли поставленных целей

Без превышения бюджета

В установленные сроки

0-25% 25-50% 51-75% 75-100%

Количество проектов, %
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Agile-практики 43% компаний имеют в штате 
сертифицированных Agile специалистов

73%

55%

49%

19%

16%

10%

Scrum

Гибрид (несколько методологий)

Kanban

Lean Development

ScrumBan

Extreme Programming



Toп-5 Agile-техник

82% 73% 65%

67% 66%

Обзор итераций

Планирование итерации Ежедневный стендап Вовлечение потребителя

Планирование релизов
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Собственное ПО

23% Microsoft Project

22% Trello

21% Microsoft Excel

Google Docs16% 13%

Программное обеспечение 

53% Atlassian JIRA
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46%

41%

35%

32%

28%

Изменение приоритетов компании

Неадекватная оценка сроков

Неадекватная оценка ресурсов

Недоступность заказчика

Низкая вовлечённость членов команды

Причины провала проектов 
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Адаптация Agile

Затруднило адаптацию:

1. Организационная культура, 
конфликтующая с ценностями 
Agile

2. Несистемное использование 
инструментов/методов/метрик

3. Недостаток навыков/опыта 
использования гибких методов

4. Недостаток обучения

5. Общее сопротивление 
изменениям

Способствовало адаптации:

1. Обучение внутри компании

2. Наличие команды поддержки
Agile в компании

3. Посещение сторонних Agile
тренингов

4. Привлечение консультантов
по Agile
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